Obstaja torej analogija med stvarnim bistvom in logičnimi pojmi, ki bistvo določajo, pa tudi razlika med tema dvema ravnema. Bistvo vsebuje materijo in obliko: človek je duša in telo. Če sestavimo dušo, ki je neka zaključena stvar, s telesom, ki je ravno tako neka zaključena stvar, dobimo neko tretjo stvar: človeka. Definicija vsebuje rod in razliko. Če sestavimo predikabilijo »rod« in predikabilijo »razlika«, dobimo tretjo predikabilijo »vrsta«. Analogija je v tem, da, kot ne moremo reči: »Človek je duša« ali »Človek je telo«, ne moremo reči niti: »Definicija je rod« ali »Definicija je razlika«, razlika pa v tem, da lahko

47. Cf. tudi *In II Sent.*, dist. 3, quaest. 1, art. 5, solut: »... quia in compositis possibilitas est ex parte materiae, sed complementum est ex parte formae; et ideo ex parte materiae sumitur genus et ex parte formae differentia: non autem ita quod materia sit genus, aut forma differentia, cum utraque sit pars, et neutrum praedicetur; sed quia materia est materia totius, non solum formae; et forma perfectio totius, non solum materiae; ideo totum potest assignari ex materia et forma et ex utroque. Nomen autem designans totum ex materia, est nomen generis; et nomen designans totum ex forma est nomen differentiae; et nomen designans ex utriusque, est nomen speciei: et hoc patet si consideretur quomodo corpus est genus animati corporis, et animatum differentia: semper enim invenitur genus sumptum ab eo quod materiale est, et differentia ab eo quod est formale: et inde est quod differentia determinat genus sicut forma materiam.«

rečemo: »Človek je sestavljen iz duše in telesa,« ne moremo pa reči: »Človek je sestavljen iz razumnega in živalskega.«

§ 17. Enost rodu

Rod označuje »celotno bistvo vrste«, kar pa ne pomeni, da morajo imeti različne vrste istega rodu eno bistvo. Enost rodu je namreč posledica nedoločenosti oz. nerazlikovanosti rodu, kar ne pomeni, da imajo različne vrste rodu eno bistvo, katero določa naknadno dodana razlika. Nasprotno, rod označuje neko obliko, vendar ne določno »to ali ono«. Določno jo namreč izraža razlika, ki pa jo nedoločno označuje tudi že rod.

§ 18. Bistvo na način dela (*per modum partis*) in na način celote (*per modum totius*)

Zopet prehajamo na določitev bistva. Akvinski je na primeru imena »telo« demonstriral dva načina abstrakcije: abstrakcijo z izključitvijo in abstrakcijo brez izključitve. Isto velja tudi za rod in vrsto. Narava vrste je glede na individua nedoločena, narava rodu pa je nedoločena glede na vrsto. Rod zaradi tega, ker se izreka o vrsti, implicira v svojem pomenu vse, kar je določno v vrsti, čeprav to označuje nerazločno. Ravno tako pa tudi vrsta, ker se izreka o individuu, vsebuje oz. označuje vse, kar je bistveno v individuu, čeprav tudi nerazločno.